
 

COMUNE  DI  PRAY  
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 
 

N. __46___  DEL _20/02/2025___ 
 
 
 
 
 

SERVIZIO:  LAVORI PUBBLICI 
 
 
 
 

RESPONSABILE:   CONTI GEOM ROBERTO 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO IGIENICO 
SANITARIO ED ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DI PRAY. 

- CUP: D53E18000120001. 
- CIG: 9274153928. 

   -    AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA BM 
FLOORING SRL con sede in Biella. 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che: 

-    Con determina n. 349 in data 04/10/2022 venivano affidati all’Impresa P.N.P. COSTRUZIONI 
srl i lavori di cui all’oggetto per l’importo  di   €  484.357,00 oltre IVA e successivo contratto di 
appalto rep. n. 848 del 10/01/2023; 

-    I lavori in oggetto sono stati consegnati all’impresa appaltatrice dalla Direzione Lavori come 
risulta dal relativo verbale; 

-      I lavori risultano regolarmente in corso; 
-     Con delibera G.C. n.  59 del 20/08/2024  è stata approvata modifica contrattuale non sostanziale 

– ex art 120 c. 5 DLgs 36/2023 -; 
 

Ciò premesso: 

VISTA la richiesta pervenuta in data 7/2/25 n. 564, con la quale la ditta P.N.P. COSTRUZIONI srl  
chiede autorizzazione al subappalto per le opere di fornitura e posa pavimenti; 
 
CONSIDERATO che in allegato alla richiesta sopra formulata dall’Impresa P.N.P. COSTRUZIONI 
srl  sono annessi: 
a) Contratto subappalto a favore della ditta BM FLOORING srl con sede a Biella – giunto in forma 
corretta il 18/2/25 n. 757 -; 
b) Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta BM FLOORING srl  valido fino al 
15/05/2025; 
c) Visura CCIAA; 
d) Dichiarazioni varie; 
 
RIMARCATO che all’articolo 9 del predetto contratto di subappalto viene puntualmente specificato 
che la ditta PNP COSTRUZIONI srl provvederà a pagare direttamente la ditta BM FLOORING srl; 
 
RITENUTA la predetta documentazione esauriente e conforme alla vigente normativa, anche in 
ragione degli accordi assunti fra appaltatore e subappaltatore; 
 
VISTA la determinazione sindacale n. 13/2024 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui al 
comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. n.267/2000), a seguito di 
incarico e definizione di posizione organizzativa; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2025 e Pluriennale 2025/27, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 50   in data 19/12/2024; 
 
VISTO il Dlgs 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29/1997; 
 
 
 
 



 
D E T E R M I N A 

- Di autorizzare, per quanto in premessa,  l’Impresa P.N.P. COSTRUZIONI  srl, aggiudicataria 
delle opere di cui in oggetto,  al subappalto delle  opere richiamate in premessa  alla ditta BM 
FLOORING srl con sede a Biella; 
 

- Di dare atto che a corredo della richiesta di subappalto dell’Impresa P.N.P. COSTRUZIONI  srl  
sono annessi: 
a) Contratto subappalto per la ditta BM FLOORING srl con sede a Biella – giunto in forma 
corretta il 18/2/25 n. 757 -; 
b) Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta BM FLOORING srl  valido fino al 
15/05/2025; 
c) Visura CCIAA; 
d) Dichiarazioni varie; 
 

- Di dare atto che l’importo del contratto di subappalto è quantificato in circa €. 48.000,00 
compresi oneri per la sicurezza ed oltre IVA 10%; 

 
- Di dare atto che: 

1) La responsabilità per la buona riuscita dei lavori rimane in capo alla ditta P.N.P.  
COSTRUZIONI srl; 

2) Il contraente principale ed il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della 
stazione appaltante in relazione alle prestazioni inerenti il contratto di subappalto; 

3) L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore per gli obblighi retributivi e 
contributivi. 

4) La ditta P.N.P.  COSTRUZIONI srl dovrà trasmettere a questo ufficio, entro 30 giorni dalla 
data del mandato di pagamento emesso dal Comune di Pray a saldo di SAL in cui sono 
comprese opere oggetto del subappalto in questione,  copia del pagamento fatto a favore 
della BM FLOORING srl, ovvero dichiarazione liberatoria rilasciata dalla BM FLOORING 
srl. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTI Geom. Roberto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. ___46___ IN DATA _20/02/2025_ 
DEL SERVIZIO ______LLPP_____________ 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e seguenti 
del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio _______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la  
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio _________________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio _______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COP ERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  n. 48/2022 ex cap. 1649/2/1;      
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 

18/08/2000 N.267. 

Pray,  __20/02/2025___________                               Firma:  _____________________________ 


